



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月14日

上場会社名 株式会社フーディソン 上場取引所 東
コード番号 7114 URL https://foodison.jp/
代表者 (役職名) 代表取締役CEO (氏名) 山本 徹
問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO兼経営管理部長 (氏名) 内藤 直樹 TEL 050-1754-1990
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	4,743	21.8	150	23.4	151	24.8	138	86.5
2023年3月期第3四半期	3,894	-	122	-	121	-	74	-

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 138百万円 (86.5%) 2023年3月期第3四半期 74百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	31.23	29.70
2023年3月期第3四半期	19.92	18.37

(注) 1. 2022年3月期第3四半期については、四半期連結財務諸表を作成していないため、2023年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

2. 2022年12月16日に東京証券取引所グロース市場に上場したため、2023年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、新規上場日から2023年3月期第3四半期末までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	3,361	2,115	62.9
2023年3月期	3,017	1,943	64.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 2,115百万円 2023年3月期 1,943百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2024年3月期	-	0.00	-	-	-
2024年3月期（予想）	-	-	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,541	23.9	164	20.4	167	19.8	172	70.6	39.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	4,464,640株	2023年3月期	4,405,440株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	59株	2023年3月期	59株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	4,427,401株	2023年3月期3Q	3,721,255株

（注）2023年3月期3Qの期中平均株式（四半期累計）については、当社は2022年12月16日に東京証券取引所グロース市場に上場しており、新規上場日から2023年3月期第3四半期連結会計期間の末日までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注記事項等については、決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済環境は、経済活動の正常化を背景に景気は緩やかに回復してきております。一方で、海外においてはロシア・ウクライナ情勢の長期化や日米の金利格差による円安の影響など、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが属する食産業においては、コロナ禍で大きく落ちた個人消費水準も回復しつつあります。しかしながら、長期化する原材料費や光熱費の高騰など事業を取り巻く環境は依然として厳しいものとなっております。

このような事業環境のなか、当社グループは、「世界の食をもっと楽しく」をミッションに、「生鮮流通に新しい循環を」をビジョンに掲げ、事業に取り組んだ結果、業績は堅調に推移いたしました。当第3四半期連結累計期間における経営成績は、売上高4,743,979千円（前年同期比21.8%増）、営業利益150,897千円（前年同期比23.4%増）、経常利益151,222千円（前年同期比24.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益138,269千円（前年同期比86.5%増）となりました。

主要なサービス別の概況は以下のとおりであります。なお、当社グループは生鮮流通プラットフォーム事業の単一セグメントであるため、セグメントごとに記載しておらず、サービス別に区分して記載しております。

① BtoBコマースサービス

当第3四半期連結累計期間における売上高は3,713,502千円（前年同期比28.0%増）となりました。

「魚ポチ」のアクティブユーザー数とARPUは共に順調に成長しております。

② BtoCコマースサービス

当第3四半期連結累計期間における売上高は743,763千円（前年同期比5.1%増）となりました。

2023年9月に「sakana bacca豪徳寺」を閉店しておりますが、新商品開発等を通して来客数を伸ばし、「sakana bacca」における売上高は増加いたしました。

③ HRサービス

当第3四半期連結累計期間における売上高は286,713千円（前年同期比1.5%増）となりました。

首都圏及び関西の都市におけるスーパー・小売店への人材紹介を中心に営業するとともに、飲食店向けの営業や新規エリア拡大の営業にも取り組んでおります。

（2）財政状態に関する説明

① 資産

当第3四半期連結会計期間末における総資産は3,361,688千円（前連結会計年度末：3,017,414千円）となり、前連結会計年度末と比較して344,274千円の増加となりました。

流動資産は3,043,013千円（前連結会計年度末：2,857,692千円）となり、前連結会計年度末と比較して185,321千円の増加となりました。主な要因として、現金及び預金が60,401千円減少したものの、売掛金が198,890千円、商品が34,855千円及び未収入金が7,280千円増加したこと等によります。

固定資産は318,675千円（前連結会計年度末：159,722千円）となり、前連結会計年度末と比較して158,953千円の増加となりました。主な要因として、有形固定資産が145,669千円及び投資その他の資産が13,792千円増加したこと等によります。

② 負債

当第3四半期連結会計期間末における負債は1,245,999千円（前連結会計年度末：1,073,784千円）となり、前連結会計年度末と比較して172,214千円の増加となりました。

流動負債は898,996千円（前連結会計年度末：563,758千円）となり、前連結会計年度末と比較して335,237千円の増加となりました。主な要因として、未払法人税等が31,381千円減少したものの、1年内返済予定の長期借入金が246,880千円、買掛金が109,397千円、未払費用が9,835千円及び未払金が6,068千円増加したこと等によります。

固定負債は347,003千円（前連結会計年度末：510,026千円）となり、前連結会計年度末と比較して163,022千円の減少となりました。主な要因として、長期借入金が272,860千円減少したこと及び資産除去債務が107,563千円増加したこと等によります。

③ 純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産は2,115,689千円（前連結会計年度末：1,943,629千円）となり、前連結会計年度末と比較して172,059千円の増加となりました。要因として、親会社株主に帰属する四半期純利益138,269千円を計上したことにより利益剰余金が増加したこと、資本金及び資本剰余金がそれぞれ16,895千円増加したことによります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月15日の「2023年3月期決算短信」で公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,235,418	2,175,016
売掛金	490,641	689,531
商品	96,778	131,633
貯蔵品	1,102	1,253
未収入金	10,159	17,440
その他	23,897	28,566
貸倒引当金	△305	△429
流動資産合計	2,857,692	3,043,013
固定資産		
有形固定資産	82,144	227,813
無形固定資産		
その他	1,938	1,429
無形固定資産合計	1,938	1,429
投資その他の資産		
繰延税金資産	14,506	-
その他	64,366	92,665
貸倒引当金	△3,233	△3,233
投資その他の資産合計	75,639	89,431
固定資産合計	159,722	318,675
資産合計	3,017,414	3,361,688
負債の部		
流動負債		
買掛金	254,662	364,060
1年内返済予定の長期借入金	38,520	285,400
リース債務	3,595	3,718
未払金	86,444	92,512
未払費用	64,863	74,699
未払法人税等	53,383	22,001
契約負債	17,166	8,293
店舗閉鎖損失引当金	-	764
賞与引当金	-	450
返金負債	4,399	3,798
その他	40,722	43,296
流動負債合計	563,758	898,996
固定負債		
長期借入金	467,920	195,060
リース債務	13,671	10,864
繰延税金負債	667	5,225
資産除去債務	27,767	135,331
その他	-	522
固定負債合計	510,026	347,003
負債合計	1,073,784	1,245,999
純資産の部		
株主資本		
資本金	826,762	843,657
資本剰余金	1,613,861	1,630,756
利益剰余金	△496,845	△358,575
自己株式	△149	△149
株主資本合計	1,943,629	2,115,689
純資産合計	1,943,629	2,115,689
負債純資産合計	3,017,414	3,361,688

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	3,894,133	4,743,979
売上原価	2,472,802	3,035,199
売上総利益	1,421,330	1,708,779
販売費及び一般管理費	1,299,049	1,557,881
営業利益	122,280	150,897
営業外収益		
受取利息	4	11
助成金収入	16,161	-
受取保険金	-	424
講演料等収入	-	166
違約金収入	-	2,000
その他	597	359
営業外収益合計	16,763	2,960
営業外費用		
支払利息	3,213	2,580
株式交付費	7,305	-
上場関連費用	7,123	-
その他	208	56
営業外費用合計	17,850	2,636
経常利益	121,193	151,222
特別利益		
固定資産受贈益	-	41,122
特別利益合計	-	41,122
特別損失		
固定資産除却損	-	93
減損損失	18,462	1,143
店舗閉鎖損失引当金繰入額	-	2,195
自己新株予約権消却損	6,346	-
特別損失合計	24,808	3,433
税金等調整前四半期純利益	96,384	188,911
法人税、住民税及び事業税	23,291	31,576
法人税等調整額	△1,051	19,064
法人税等合計	22,240	50,641
四半期純利益	74,144	138,269
親会社株主に帰属する四半期純利益	74,144	138,269

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	74,144	138,269
四半期包括利益	74,144	138,269
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	74,144	138,269

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年12月31日）

当社グループは、生鮮流通プラットフォーム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

当社グループは、生鮮流通プラットフォーム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。